
 
 
 

Determinazione Dirigenziale
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

N. 443 DEL 28-03-2025
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE A POSTE ITALIANE DEI SERVIZI
POSTALI MEDIANTE "CONTO DI CREDITO" PER ARCA CAPITANATA.
 



 
 
 

IL DIRIGENTE
Sulla base dell'istruttoria espletata dalla Dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone in qualità di Responsabile
dell’Ufficio Segreteria e del Settore Affari Generali anche quale Responsabile del Procedimento ai sensi
della Legge 241/90 la quale dichiara di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, prevista dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 
lett. e) Legge 190/2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e
trasparenza” del vigente PIAO dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e
compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:
 
Premesso che:

-         nello svolgimento delle proprie funzioni istituzionali l’Arca Capitanata necessita, a seconda
delle esigenze dei vari uffici, di effettuare:

·        comunicazioni tramite corrispondenza cartacea (raccomandate semplici e con a/r,
contrassegno, posta mail Internazionale ecc..) qualora i destinatari siano sprovvisti di PEC;
·         servizio di affrancatura;
 

Considerato che:

-         si rende necessario, al fine di garantire la continuità nella spedizione della corrispondenza dei
vari uffici tramite il servizio postale, essendo lo stesso un servizio essenziale per lo svolgimento dei
compiti istituzionali, ha necessità di procedere nell’immediato all’affidamento di un servizio di
affrancatura e spedizione (di posta ordinaria e raccomandata) per la durata di trentasei mesi;

-         ai sensi dell’art. 1, comma 450, della l.n. 296/2006, “le amministrazioni statali centrali e
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni  universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le facoltà
previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 
del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure […]”;

-         a seguito del perfezionamento dell’istruttoria, si è accertato che Consip S.p.A. non ha
attualmente attivato convenzioni per il servizio di cui all'oggetto, alle quali aderire;

-         si è provveduto a stimare la spesa presunta, per la durata di trentasei mesi, del servizio di
affrancatura e spedizione, (di posta ordinaria e raccomandata), tramite apertura di un “conto di
credito” pari ad € 75.000,00;

-         ai fini dell’affidamento in parola si provvederà, attraverso la piattaforma “Acquisti in rete PA”
di Consip S.p.A., alla formalizzazione dello stesso mediante ordine diretto a Poste Italiane S.p.A.,
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA);

-         è stata accertata l’assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del d.lgs.



36/2023 in particolare per il modesto valore economico, particolarmente distante dalla soglia
comunitaria stessa e per l’ubicazione del luogo oggetto del servizio;

-          che viste le condizioni contrattuali immutate, come da nota del Responsabile MIPA acquisita al
ns prot. n. 8293 del 13/03/2025 (All.1), si ritiene opportuno affidare ai sensi dell’articolo 50,
comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 ss.mm.ii., il predetto servizio a Poste Italiane S.p.A., attraverso
l’apertura di un “conto di credito”, come da contratto di cui in allegato;

-         ai sensi del citato art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il presente procedimento è finalizzato
all’affidamento di quanto in oggetto le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

·        oggetto: affidamento dei servizi postali per le esigenze di Arca Capitanata mediante
apertura di un “conto di credito”;
·         importo del contratto: € 75.000, esente iva;
·         durata del contratto: 36 mesi a decorrere dalla data di stipula del contratto;
·        contraente: Poste Italiane S.p.A. con sede legale in Viale Europa 190 - 00144 Roma,
P.IVA 01114601006;
·        forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/
2023 e s.m.i., trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del
Consiglio del 23 luglio 2014;
·        modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. B)
del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

-         in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con
riferimento all’affidamento in parola non è stata richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo
106;

-         con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in
considerazione del possesso, da parte di Poste Italiane S.p.A., di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e quindi della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative
ripercussioni alla stazione appaltante;

-         ai sensi dell’art. 5 c. 2 del regolamento aziendale sugli incentivi per le funzioni tecniche,
approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 297 del 30.12.2024, in attuazione
dell’art. 45 del D.lgs n. 36/2023 e s.m.i., il grado di complessità del presente affidamento è da
considerarsi basso;

Ritenuto pertanto:

-         di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento dei
servi postali, mediante apertura di un “conto di credito” presso Poste Italiane S.p.A. con sede legale
in Viale Europa 190 - 00144 Roma, P.IVA 01114601006 mediante ordine diretto attraverso la
piattaforma “Acquisti in rete PA”;

-         di dare atto che ai sensi dell’art. 14 c. 4 del D.Lgs n. 36/2023, l’importo dell’affidamento è di €
 75.000,00 esente iva;
 
-         di impegnare in favore di Poste Italiane S.p.A. l’importo di € 68.750,00 esente iva, sul capitolo
10402.26 alla voce “Spese postali altri uffici” del Bilancio di previsione 2025/2027 nel seguente
modo:

o   anno 2025 € 18.750,00



o   anno 2026 € 25.000,00
o   anno 2027 € 25.000,00
 

-         di subordinare l’impegno per l’anno 2028, pari ad € 6.250,00 esente iva, all’approvazione del
Bilancio di Previsione 2026/2028;

-         di impegnare in favore di Arca Capitanata la somma di € 1.350,00 quale quota degli incentivi
tecnici, calcolati per 1,80% sull’importo complessivo dell’affidamento, così come di seguito si
riporta:

o   esercizio 2025 per € 723,60 quale quota destinata al personale ed € 376,20 quale quota
destinata al fondo innovazione;
o  esercizio 2028 per € 216,00 quale quota destinata al personale ed € 34,20 quale quota
destinata al fondo innovazione, subordinato all’approvazione del bilancio di previsione
2026/2028;

 
TANTO PREMESSO

-          la legge regionale n. 22/2014 e s.m.i.;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il
nuovo assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 02 del 09/01/2024 con cui è stato disposto il
conferimento dell’interim dell’Area Amministrativa al Dirigente ing. F. Rizzitelli;
-          la relativa proposta formulata dal Responsabile del Procedimento;
-          il parere di regolarità dell’E.Q. Affari Generali che ha formulato la proposta;
-          il parere tecnico e contabile del Dirigente ad interim dell’Area Amministrativa;
-           

DETERMINA
di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

 
di procedere, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., all’affidamento dei
servi postali, mediante apertura di un “conto di credito” presso Poste Italiane S.p.A. con sede
legale in Viale Europa 190 - 00144 Roma, P.IVA 01114601006 mediante ordine diretto attraverso
la piattaforma “Acquisti in rete PA”;

 
di dare atto che ai sensi dell’art. 14 c. 4 del D.Lgs n. 36/2023, l’importo dell’affidamento è di €
75.000,00 esente iva;

 
di nominare quale RUP e DEC la dott.ssa Maria Giuseppina Ciccone;

 
di impegnare in favore di Poste Italiane S.p.A. l’importo di € 68.750,00 esente iva, sul capitolo
10402.26 alla voce “Spese postali altri uffici” del Bilancio di previsione 2025/2027 nel seguente
modo:

anno 2025 € 18.750,00
anno 2026 € 25.000,00
anno 2027 € 25.000,00

 
di subordinare l’impegno per l’anno 2028, pari ad € 6.250,00 esente iva, all’approvazione del
Bilancio di Previsione 2026/2028;

di impegnare in favore di Arca Capitanata la somma di € 1.099,80 per l’esercizio 2025, quale
quota degli incentivi tecnici, calcolati per 1,80% sull’importo complessivo dell’affidamento, così
come di seguito si riporta:



·        per € 723,60 quale quota destinata al personale ed € 376,20 quale quota destinata al
fondo innovazione;

di  subordinare l’impegno per l’esercizio 2028 per € 216,00 quale quota destinata al
personale ed € 34,20 quale quota destinata al fondo innovazione subordinato
all’approvazione del bilancio di previsione 2026/2028;

 
di comunicare il presente atto al Responsabile dell’ufficio Segreteria Direzione/Affari generali per
i dovuti adempimenti;

 
di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio.

 
IL DIRIGENTE

 ad interim AREA AMMINISTRATIVA
ING. FRANCESCO RIZZITELLI
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


